Quid facit Christus docendo legem? quid facit noster pastor docendo legem?

Respondeo. Repetit vocem divinam, et discernit eam ab erroribus humanis, quibus obscuratur. Mundus semper corrumpit legem Dei, ut Papistae dicunt: *Concupiscentia non est peccatum. Unum Deum invocato*, inquit lex; illi addunt: *invoca etiam alios sanctos*. Item: *Non moechaberis*. Papa ait: *Praecepto, ut non fias maritus, sed permitto, ut ruas in Ebidines*. Concionatoris est repetere legem, et taxare errores, quibus lex obscuratur: sicut Christus facit, inquit: *Non moechaberis*; et declarat hoc praecceptum: *Qui aspicit mulierem ad concupiscendum eam*. Papistae et Monachi dicunt: *Indulgere malis affectibus, non est peccatum*. Item *dubitatio de providentia, non est peccatum*: imo est horribile peccatum. Officium Christi est repetere legem, et taxare errores additos.

Quod est principale officium Christi?

Preferre vocem Evangelii ex sinu Patris, et

propria eius beneficia sunt, quod est salvator et redemptor. Lex non aboletur, quia Deus non potest aboleri. Ista bene considerate: Papistae nihil sciunt de hac re. Enthusiastae dicunt: *mit dem Moise un den galgen.*

Quot sunt usus legis?

Tres: 1, Politicus, vel Paedagogicus, regens externam disciplinam. 2, Spiritualis vel Theologicus, *so nennet ihn frei*, arguens peccata in corde. Est vox, qua Deus iram suam ostendit et occidit. 3, Usus in renatis: docere renatos de voluntate Dei, quid Deus velit, ut faciant. Haec sunt puerilia, sed necessaria.

Non praeteribit. Amplificatio. Fiantne omnia legis moralis in Christo et per Christum in nobis? Ita. Nomen Christus obediit per omnia legi? nonne restituit perfecte, et si hoc fit suo ordine? Ceremoniales et iudiciales fuerunt significationes, quae impletae sunt suo modo. Est Iustini dictum: *Nobis Christus lex est*, dicit de lege morali. Id autem fit imputatione suae obedientiae, inchoatione, et consummatione; videlicet, quia est in nobis efficax, ut in nobis lex inchoetur et compleatur in aeterna vita. Ergo cum habemus Christum, habemus simul omnia significata in illo populo. De his dulcissimis rebus colloquimini inter vos, et exite vos ad doctrinarum sindia.

De initiis repurgationis doctrinae Evangelii, pridie Festi Omnium sanctorum.

Dies omnium sanctorum incidit in Calendas Novembribus; Ultimus autem dies Octobris, id est, profestum omnium sanctorum, est dies ille, quo primum propositae sunt propositiones. D. Lutheri de indulgentiis, quae fuerunt initium emendationis doctrinae. Et hoc anno 1557, erunt anni completi 41, quando ista certamina Ecclesiarum coeperunt: videlicet ab initio isto affixarum propositionum, et editionum illarum. Fuerunt affixae templo Arcis ad vespertinam concionem. Eius templi appellatio fuit *Omnium sanctorum*; quia erat dedicatum omnibus Sanctis: et fuit tunc magna istius festi celebritas. Fuerunt illo tempore magnae et multae imposturae indulgentiarum; et tamen ex illa futili quaestione indulgentiarum, est orta tanta dissensio, in quo postea maguae res agitatae sunt, et adhuc agitantur. Memento ergo hunc diem, et simul cogitare de rebus ipsis.

Quid nominavit illa actas indulgentias?

Vocabulum indulgentiarum, est improprie usurpatum, quia indulgere est vitiosum fere universaliter, ut:

Indulgere gulae noli, quia ventris amica est.

Aliud est crapula. *Gula heist nicht viel fressen oder sauffen, sed esse delicatum, guten bisslein nachgehen.* Indulgere gulae noli, id est, *heng nicht nach den guten bisslein*, id est, aviditati delictiarum, quae ventris amica est. *Ventris*, id est, crapulae, belluationum. *Crapula* est effectus repletionis. seu heinationis. Dicitur a *zága*, caput, et *πάγη*, id est, laeta. *Es heist proprie, wenn einem eckelt, dass er sich ubergiebt, und der kopff irre gemacht wird.* Est igitur sententia illius versus: *gehe nicht guten bisslein nach, daraus ein gross gefress kompl.* In docti homines Romae. *die Schreiber in der Cantzley*, qui ista habuerunt venalia, nominarunt *indulgentias*. Fuerunt autem relaxationes poenarum canonicarum, quae aliqui iam erant antiquatae per sese: *da machten die Popisten einen kauff daraus*: imo dicebant, quod per illas indulgentias animae habeant remissionem peccatorum, et quod emptis literis sine poena abeant in coelum.

Non procul a Spira fuit quidam rusticus, cui uxor erat mortua. Sacerdos venit ad rusticum, et iussit eum curare, ut uxori suae *Requies* caneretur. Noluit rusticus, quia, inquit, non opus est. Scio eam esse iam in coelo. Sacerdos aegre ferens, ivit in civitatem ad praefectum, et illum accusavit. Duriter tractavit eum primo praefectus iudicio, quod contra mandatum fecisset. Dixit rusticus: Ego nolui conducere, quia habeo literas Papales, et mea uxor fiducia istarum literarum mortua, iam est in coelo; neque ego debui illas literas falsitatis arguere. Schwabach, iudex tunc temporis, dixit: Vade et sis modestior, et literis tuis noli fines illos transire, quos non debes; quia sic est constitutum. Ita indulgentiae illae habuerunt admixta multa mendacia; dixerunt de purgatorio et similibus imposturis. Initio indulgentiae dietae fuerunt relaxationes legum, seu poenarum canonicarum, quae tamen et ipsae non fuerunt necessariae; *daruach haben sie einen quaestum daruuff gesetzt*: mutarunt in mercatum. Sic igitur tempora vos admonet de doctrina.

Ubi dicitur de ista doctrina integre? in quo loco doctrinae Christianae?

In doctrina de poenitentia.

Quomodo distinxerunt papistae partes poenitentiae?

Numerarunt tres partes: Contritionem, Confessionem et Satisfactionem. De singulis partibus, ac praesertim de satisfactionibus, fuerunt intricatissimae disputationes. Veteres nominarunt poenas Canonicas *ἐπιτίμια*, id est, multas. Fuit humana ordinatio: non meruit remissionem peccatorum, et tamen in tanta luce etiam nunc Bavariæ articuli conantur tam manifesta mendaciâ probare, et renovare. Haec quando de tempore, et negotiis, quae tunc acciderunt, cogitatis, simul debetis gratias agere Deo pro illustratione doctrinae, et vos excitare ad descendendam doctrinam necessariam: *Gaffel nicht, wie die Narren, wann etwan ein Illyriens schreiet vom Chorrock*. Discite fontes doctrinarum, et discernite necessaria a non necessariis.

Quod est nomen isti mensi Novembri, in Bibliis?

Pro mense nono, *steht in Zacharia Kisleu*, item in libro Maccabaeorum; nobis est mensis undecimus: quia vetustas inchoavit annum a vere, quod natura docet; primi patres hoc servaverunt, et antiquae gentes. *Wenn ihr nun a Martio anfaht, so ist die Zeit recht*.

Unde componitur apud Latinos September, October, November?

Respondeo. Posteriores menses nomen habent ab *ὄμβρος, imber*, vel, *tempestas*, sunt minus placidae tempestates, vel potius horribiliores, quam aliorum mensium.

Unde est nomen Kisleu?

Respondeo. Est a *Kesel*, ab Orione, quasi dicas, Mensis Orionaeus, quia hoc mense occidit Orion mane.

Unde deducitur Orion?

Ab *ὄρεον*, id est, *urina*, quod faciat magnas pluvias. Ego non puto inde derivari Orionem, sed ab *ὄρεον*, quod significat distinctionem quatuor temporum anni. Orion notabiliter distinguit aestatem et hyemem, et est omnium siderum pulcherrimum et notissimum in toto coelo. Fit eius mentio in omnibus monumentis antiquorum. Orion

occidens hoc mense et maximas tempestates. Unde et Virgilius dixit:

Saevus ubi hybernæ Orion conditur undis.

Menses Hebraeorum habent optimas Etymologias, vel a stellis, vel a maturitate frugum. Pulcherrimum est considerare res, quam fingere novas voces, ut Graeci fecerunt. Potest inde colligi, Graecos fuisse recentiores Iudaeis et Aegyptiis. Nec tantum doctrinae habuerunt Graeci et Latini, ut Iudaei et Aegyptii: ideo non tam elegantes appellationes mensibus indiderunt. Attici menses dicti sunt a sacrificiis. Romani menses absque recto ordine fuerunt confusi. Ianuarius a patre gentis Iano, id est, *Iaphet*. Februarius, a sacrificiis morinorum. Martius, a festis Martis. Ita non sunt appellationes horum sumptae a sideribus, aut maturitate frugum, ut apud Hebraeos: quorum appellationes sunt testimonium, quod antiquitas consideravit ortus et occasus siderum. Festa ipsa cogebant eos aliquid discere de motibus Solis et altarum stellarum, quae annum distinguunt. Doctrina de anno est praecipua pars Astronomiæ: *und wer die kan, der kommet mit dem andern wohl zurecht*.

Habetis in historia Stephani, *Remphan*, id est, Sirius vel canicula, quae stella est in mento vel ore canis: *Der aller groste Stern, der dem Orion folget*. Oriente canicula erat initium anni apud Aegyptios, et Nilus exundabat. Habuit tunc Aegyptus multa miracula. Fervit bestiam ibi fuisse, quae praesensit ortum Sirii, et eum adoravit. Eam ipsam bestiam etiam Aegyptii in ortu Sirii adoraverunt. Initium anni Aegyptiorum incidit fere in Augustum. In Amos *steht*, Cion stella: *Cion ist das wort humil*, quod est Hebraicum, Graecum, Germanicum. Conveniunt saepe linguae in appellationibus: quod ideo dico, ut cogitis de studiis antiquitatis. Aegyptii coluerunt Solem nomine *Serapis*, id est, fulgens. Non est, ut Oslander explicat, *ein Mann mit einem kleinen kopfen*, sed a fulgore nominatur. Canicula est conspicua et insignis stella, et initium anni apud Aegyptios fuit, et ortus eius erat signum exundaturae Nili. Ideo eam coluerunt; et sic sua ratione seducti, coluerunt alios Deos, ut fit, cum homines discedunt a Deo ad creaturas; ut in Ecclesia in invocatione sanctorum, et circumgestaltunge panis horribiliter factum est: sed, quia sunt usitata, non ita miramur. Deus liberet Ecclesiam ab erroribus, et nos regat spiritu suo.

Ex concione Mathaei 5. de beatitudinibus.

In doctrina poenitentiae est necesse enarrari

legem. Docendum est enim, quod lex non tantum concionetur de externis operibus, et quod illa externa disciplina non sit impletio legis, sed quod lex postulet integram obedientiam. Evangelium assumit illam partem doctrinae poenitentiae, scilicet, enarrationem legis. Ideo dicimus: Evangelium est praedicatio poenitentiae et remissionis peccatorum. Ministerium Evangelii complectitur illa duo, scilicet legis enarrationem, et doctrinam de gratia, de Filio Dei.

Apparet hanc concionem saepe repetitam fuisse a Christo: Lucas alibi eadem recitat. Sicut necesse est in Ecclesia materias easdem repeti et inculcari. Est fatuitas dicere: unam sententiam semel esse dicendam, et semper aliquid novi fingendum. Hippias venit Athenas, et audit Socratem. Cum audisset, inquit: *Ecce sperassem me aliquid novi audituram esse, adfui ante 20 annos, audio eandem quae tunc audivi.* Respondet Socrates: *Ego semper dico αὐτὰ πρὸς τῶν αὐτῶν.* Sicut de me quidem pro iocum dicunt: *Philippus canit eandem cantilenam.* Utinam in tota aeternitate possem eandem cantilenam canere! Fortassis tu ingeniosus homo, inquit Socrates, semper habes aliquid novi. Quid igitur tu nobis nunc adfers novi? *Du heben sie an mit einander zu disputiren.* Refutat eum Secrates festivissime, sicut est apud Xenophontem in 4. lib. Diotorum Socratis. Videtis, quoties easdem materias repetat Christus in concionibus in Iohanne, pene iisdem verbis quoties Paulus. Atque utinam omnes iisdem syllabis doctrinam Evangelii in toto genere humano sonaremus, ut nihil esset ambiguitatis; et iste consensus accenderet ardens studium invocationis: quia inter tanta dissidia turbatur in multis invocatio. *Es ist sein gewein Antoniter predigt gewest, die man allenthalben gepredigt hat.* D. Martinus ante annos fere quadraginta, composuit concionem talem communem illis, qui fuerunt in proximo Monasterio, *bei Bretten.* Ibi erant Antonitae, in quorum gratiam fecit D. Martinus concionem. Paulatim facta est emendatio, *daher nemt mans ein Antoniter predigt:* id est, quae saepe repetitur.

Iustus debet bene esse, scilicet secundum declarationem Evangelii. Hoc multa complectitur, scilicet exceptionem castigationis et crucis, et quod nunc tota humana natura sit subiecta cruci, et morti, et variis aerumnis, et quod differatur glorificatio ad resurrectionem mortuorum.

Beati pauperes, quia possidebunt regnum Dei: Monachi sunt pauperes: Ergo merentur vitam aeternam sua paupertate.

Respondeo. Christus loquitur de pauperibus spiritu: *wir hetten alle gerne viel,* et videtis, quanta sint laudes divitiarum, quam multa scelerate fa-

ciant homines propter divitias: *sehst, was Staphylus that,* habet venalem linguam ad maledicendum contra conscientiam: *Derer sind viel hundert tausent.* Seneca recitat versus Enripidis ex Tragoedia, quae nominatur *Cresphontes.* Cresphontes fuit Rex Messenierum in Peloponneso, et pervenit ad regnum decepto pupillo. *Er was tutor;* sed ipse interficitur a civibus; et uxor fit furiosa, interficit proprios filios. Ita dat poenas illius scelerris, quod decepti pupillum: quia Deas est pater orphanorum. In ea Tragoedia Cresphontes laudat pecuniam; et cum illi versus recitarentur, totus populus expositi actorem, et Tragoediam. Prosiit in medium Euripides, et petit, ut placide spectarent: visuros esse, quales det poenas ille avarus. Ita postea audita est fabula. Erasmus recitat in proverbio: *Pecuniae obediunt omnia. Du list er Bellerophon-*tes, sed est error: *es sol heissen Cresphontes.* Idem versus sunt in Seneca lib. 21. ad Lucilium: *Pecunia ingens generis humani bonum: Merito illa mentes coelsum atque hominum metat. Wie ihr wisset:*

Munera crede mihi, placant hominesque Deoque.

Wie heisst derselbe vers Graece?

Δῶρα θεοῦς πείθει, καὶ αἰδούτους βασιλῆας.

Ovidius *hat seinen draus genommen.* Eo libentius recito; quia Aristoteles facit huius Cresphontis mentionem in 3. Ethicorum: *Nulla avaritia sine poena est.* Quare? *Vae qui spoliis, quia spoliaberis.*

Sophocles: *Ἐπιπῦθα μένοι πάντα τῶν ἀνθρώπων νοσῆι, κακῆς ὅταν θέλῶσιν ἰᾶσθαι κακὰ.* Homines quando colunt mederi, vel sanare mala, tunc augent mala medicando. scilicet non recte medicando. Euripides: *ὁ μᾶζο θοσας ἐν κακῆς οὐ συμφέρει* *Es gebe sich einer in gedult, so kam er viel eher ein ding tragen denn sonst.* Pauper spiritu dicitur, qui est volens pauper: Tu es pauper invitus: Ergo non es pauper spiritu. *Spiritu,* id est, spirituali obedientia iuchoato. Quaero, utrum sis pauper spirituali obedientia, an eum indignatione.

Quot sunt morbi scholastici eorum universales?

Tres: Catarrhus, Scabies, et Paupertas. Esne pauper spiritu? Respondeo sicut Caesar respondebat: *Dus ist mein arzney, Gedult, und ein wenig schreyen.* Dicat te esse pauperem spiritu, id est, habere iuchoatam obedientiam, subiicit te voluntati Dei, etiamsi est lueta in te. Venit ad Carolum Imperatorem Marchio Brandenburgensis, aegrotantem Augustae, et cum Imperator haberet

cruciatus arthreicos, ille voluit eum consolari. Vos estis magnus Dominus, possetis optima remedia aliunde comparare. Imperator Iortassis aegre ferens istas ineptas consolationes, dixit: *Mi cognate, meus morbus sic se habet, ut nullum prosit remedium, nisi patientia et coisferatio*: id est, non est sola indignatio.

Ergo Monachi bene faciunt, quod quaerunt paupertatem. Respondeo. Est duplex paupertas: alia est accersita, alia non accersita, quae acridit scilicet propter vocationem, vel voluntatem Dei. Monachi tantum discesserunt propter meliores culinas, etsi aliqui facti sunt monachi propter superstitionem, qui discesserunt ex magna opulenta. Christus loquitur de paupertate non accersita, quae comitatur vocationem. *Spiritu*, id est, spirituali obedientia inchoata. Philenus poeta scripsit, *Omnia alia nihil esse, nisi aurum. Οὐδὲν ἄλλο ἐστὶ, πλὴν χρυσός.*

Quid cogitat Pompeius, cum bellum movet?

Er denckt so: Si Caesar venerit, erit Consul, tunc te opprimet, tu nihil eris, non vis eius potentiam augere, non vis illum acmulum crescere, oportet eam reprimi et impediri. Cupidi vindictae non facile reprimunt se, praesertim naturae vehementiores. Ut, Fredericus Myconius habebat consulem in urbe Gotha, assidue inter se litigabant. Interdum Myconius etiam, ubi non semper habebat iustam causam, arripiebat occasionem invehendi in illum, et peccabat interdum etiam Consul, sicut fit in illis contentionibus, *wenn die Leut an einander wechseln*, Dicebam ad eum: Domine Frederice, habeatis patientiam; non ita exerceatis odium adversus istum, tolerate quaedam, et videte, ut eum benevolentia possitis ad vos inlectere. Obtemperabat mihi. Brevis sunt facti amici. Post biennium dixit mihi: Bene feci, quod obtemperavi vobis, nunc sumus optimi amici, dedistis mihi bonum consilium. *Ein kurtze gedult macht einen langen fried, aber die kurtze gedult thut einem so wehe, es mocht einer lieber einen langen krieg dafur haben.* Hoc verum est, in vehementibus ingeniis. Illa patientia est difficilis: affert magnum dolorem. *Zorn halten*, est res difficilis: *Ist ein gros schwer ding.* Tu Pompei, putas te posse terram possidere proeliando, et movendo bellum non necessarium. Tu non retinebis, erras. In Ecclesia imprimis est necessarium, ne moveamus aliquid temere, spe opprimendi inimicos. In provocationibus universale est, quod provocator interficitur. Quare? quia, *Qui accipit gladium, gladio peribit.*

Lex dicit, omnes calamitates esse poenas pec-

cati: Evangelium discernit gradus afflictionum: ut, Iob contendit suas aerumnas esse *δοκιμασιος*, non poenas certi delicti. Deinde Evangelium consolatur homines etiam in poenis, quod non sicut testimonium abiectionis a Deo esse in poenis; item, quod in ipsis poenis debeamus confugere ad filium.

Beati pauperes spiritu.] Id est, quaecunque causae sint paupertatis: si homo convertatur, et sustineat onus istud spiritu, id est, spirituali obedientia, habebit consolationem in hac vita, et post hanc vitam.

DOMINICA XXIII. POST TRINITATIS.

Evangelium Matth. 22.

Tunc abeuntes Pharisaei, consilium inierunt, ut caperent Iesum in sermone.

Valde copiosa doctrina est in ista narratione, quae videtur brevis, de non maxima quaestione, cum tamen ibi res maximae agitatae sint, et disputatae: primum grammatica et historica tractanda sunt.

Quid significat drachma?

Respondeo. Drachma *ein quantlin*, proprie est nomen ponderis: postea transfertur ad numismata. *Ist ein gericht, wie ein Ungerischer gulden.* Quatuor drachmae valent *einen halben Reinischen gulden*: und so viel ist gewesen Sichel. 8 drachmae *Ein reinischer gulden.* 10 drachmae *machen einen Coronatum.*

Drachma est nomen Graecum, a *δραχμός*, pugillus, *ein hand vol*, manipulus. Nomen *Mina*, *ein pfund*, est nomen Hebraicum, *daher kommt auch Almanach*, id est, computatio. In Bibliis Hebraice scriptum est; venit in usum propter regnum Persicum. *Wie stehet vom Didrachmo, das ist ein orth eines guldens.*

Wie haben sich zusammen rottirt die Herodiani et Pharisaei, die sonst immer sind feinde gewesen. Videtur conspirare adversus Ecclesiam Tyrannos, alique inter se inimicissimos: *wie man sagt, uber lesam werden Pilatus und Herodes freunde.* Pharisaei regirer in Iudaea: Herodes tenebat Galilaeam. Milites dicebant, Herodem esse Messiam. Sic Turcae hodie dicunt, Mahomet esse Messiam, ut ita orient et amplificent suum regnum. Utrique libenter excussissent Romanos, et Pharisaei et Herodiani: quia Imperium Romanum non leviter premebat gentes domitas et vectigales. Verum ipsi iam dudum attraxerant sua culpa Romanos: sicut nos nunc peccatis nostris Turcam attrahimus: *darum geschache ihnen recht*, quod cogebatur ferre servitum sub Romanis. *Da fragen sie nun de*

Didrachmo, num solvendum sit Caesari, an vero debeat solvi templo.

Primum autem observanda est occasio quaestionis. Quaestio de didrachmo, fuit singularis quaestio de hunc templi, et fuit gravissima ratio dubitandi. Exod. cap. 30 scriptum est: Singuli puberes homines a viginti annis pendere debent quotannis templo dimidium Sicti: id est, didrachmum. Debent vobis esse familiares libelli de re numaria: vocabula ipsa debent vobis esse nota, sicut numeri digitorum vestrorum.

Quare illa lex de pendendo dimidio Sicti, est lata, quae fuit causa?

Nam leges debent habere honestas causas, et est diligentia studioso homine digna considerare legum causas. Respondeo. Quia Deus vult in universum singulos homines suo quemque loco conferre aliquid operarum, officii, pecuniae, facultatum, ad conservationem ministerii Evangelii, et verae religionis, nam huius typus fuit templum illud in populo Iudaico: estque hoc aeternum et immotum mandatum Dei: quod, etsi multi non faciunt, tamen vos commonefacti hoc mandato divino, debetis esse studiosiores in iuvando ministerio, et in fovenda tota congregatione Ecclesiae. Ita ergo discite hoc loco, quod ad res attinet, lege divina mandatum esse curam conservandi ministerii publici. Sicut in Israel oportuit singulos conferre aliquid ad ministerium: ita nos etiam debemus iuvare conservationem nostri ministerii. *Das wir aber nicht thun, ist desto erger, ist ein grosse unordnung,* tamen lex pulchre est ordinata.

Cogitate autem, quanta fuerit pecunia, *was es auff ein ihar getragen hat a singulis in toto regno,* quod erat florentissimum. Cogitate florentem populum sub Davide, Salomone *von vier mahl hundert tausent personen, macht es ein tonne golts; wem zweiff mahl hundert tausent personen gewesen sind, so huts gemacht 3 tonnen golts: das haben die Homer gesehen beim tempel; haben geducht:* haec tanta pecunia potest esse pro nervis seditionum, et tumultuum isto populo, volumus cum ad nos transferre, et inde alere nostra praesidia. Ita est pecunia illa translata ad fiscum Romanum. *Das ist der casus in terminis, ut solent loqui Iuriconsulti.* Cum autem fuerit pecunia debita templo, et fuerit mandata divinitas in ista politia, fuit quaesitum, utrum sint movenda bella ad retrahendam pecuniam, et pensionem templi, an vero dampnum ferre oporteat? Non dubium est homines sapientes et ingeniosos multum disputasse de hac sententia, *Iura templi esse defendenda.* Sint ergo hi loci doctrinae ex hoc textu:

I. Discrimen promissionis aeternae et promissionum temporalium.

II. De defensione templi.

III. De gradibus obedientiae ex dicto Christi: *Date Caesari,* etc.

De primo loco.

Scitis valde opus esse in doctrina Ecclesiae tenere in conspectu discrimen legis et Evangelii, promissionum aeternarum et temporalium, seu legalium; valde est opus illa scire. Tertullianus disputat de religione Christiana, et vult eam ornare, dicit de disciplina, quae erat illis temporibus multo accuratior, quam nunc est: sed miscet multa absurde dicta. *Es ist sehr unbecquem,* quod dicit: *Nos invocamus Deum per Christum, tanquam doctorem, sicut Attici per Musaeum, et Iudaei per Mosen.* Ita facit Christum doctorem tanquam Hesiiodum: *Das sind grosse tenebrae.* Oportet scire discrimen legis et Evangelii: doctoris Mosi et Filii Dei Mediatoris, etiam cum consideratur ut doctor: discrimen promissionum temporalium et aeternarum.

Promissio gratiae non est conditionalis, et est aeterna, et datur propter Filium Mediatorem gratis; etiam cum amissa sunt omnia corporalia, tamen retinenda est promissio aeterna. *Proba. Vivo ego.* Item: *Iuravit Dominus, non poenitebit eum.* Item: *Misericordias Domini cantabo.* Similia dicta multa sunt, quae docent, quod promissio remissionis peccatorum, gratiae, seu reconciliationis sit aeterna, et non amittenda, etiam cum omnia corporalia amissa sunt. Saul excussus ex regno, debuit retinere hanc promissionem. *Tibi credenti, remittentur peccata.* Sicut David retinet spirituales promissionem reconciliationis, etiamsi excutitur ex regno: ita Iob inquit: *Etiamsi occidit me, tamen sperabo in eo.*

Haec debent esse infixi mentibus. Et haec est summa consolatio, quae educit nos ex inferis; quia est ipsissima vox Evangelii, in qua promittitur remissio peccatorum et reconciliatio omni tempore confitentibus ad Mediatorem: inxta dictum: *In quocunque die conversus fuerit impius ab impietate sua, non ero in-vor peccatorem eius.* Ezech. 8. Haec est promissio principalis, propter quam Filius Dei missus est, et quae datur propter Filium Dei. Non est imaginandum, quod Christus sit doctor, qualis est Musaeus vel Hesiiodus. Ipse est victima factus pro peccatis, et est dator remissionis peccatorum et vitae aeternae: sicut Esaias eam nominat *Patrem aeternum.*

Pharisaei debebant scire et intelligere hanc principalem promissionem; debebant scire Ecclesiam esse, quae colligeretur fide promissionis ae-

ternae, non esse Ecclesiam principaliter politiam. Sed illi cogitabant politiam fore aeternam, et Messiam venturam ad eam instaurandam ac restituendam, et ad populum istum liberandum servitute corporali: sicut fatuus speculationes omnes habemus: libenter vellemus habere talem Ecclesiam, quae habeat suum Imperium, defensionem. Summa, *Wir wollen alle geru ein gut leben haben.*

Ille populus habuit singulares promissiones bonorum corporalium. Hodie Ecclesia habet generales promissiones. Oportet esse Ecclesiam: ergo dabit Deus hospitia; sed non singulares promissiones habemus peculiaris politiae, et regni, ut Iudaei. Nunc est Ecclesia etiam sub Turcis. Ita sub tetro illo portento Nerone fuit Ecclesia.

In Esaia dicitur: *Dabo vobis doctorem, et panem et aquam cum tribulatione.* Doctorem, id est, Messiam salvatorem, *Et panem arctum*, id est, curabo, ut habeatis hospitia et victum, curabo, ut maneat coetus aliquis; *quia non mortui laudabunt te Domine.* Oportet esse bona temporalia, victum, consuetudinem convenientem hominibus, oeconomias, politias, *dass die leut leben kommen*: sed non necesse est, Ecclesiam habere regnum et Imperium; promissiones temporales sunt inferiores, et longe post primam collocandae. Haec retinenda est, omnibus auxiliis corporalibus amissis. Corporales, seu temporales dantur propter promissionem aeternam, et cum exceptione castigationis et crucis sunt intelligendae. *Da kompt nuu das Argument:*

De secundo Loco.

Promissiones divinae sunt immotae:

Iudaeis fuit promissa libertas:

Ergo Iudaei debebant semper esse liberi: et, per consequens, debebant movere bella recuperandae libertatis causa.

Illis fuit promissa libertas, id est, regnum non esse subditum servituti alienae gentis: *dass sie ein eigne Herrschaft haben, die ihre leges erhelt:* quamvis etiam naturales Domini saepe sunt Tyranni, quando non servant leges. Libertas est conservatio legum, sicut dicitur: *Legum servi sumus, ut liberi esse possimus.* Libertas est habere facultatem utendi rebus nostris, et facienti secundum certas leges: *nicht muthwillen zu treiben*, non est rapere alterius coniugem, aut petulanter alios laedere: *es heist dem viel mehr impunitas, facere, quicquid venit in mentem, quocunque rapit caeca libido et furor: sondern dass man mag thun, was recht, ehrlich und loblich ist, das ist nicht sub Tyrannis.* Tyrannus rapit facultates, filias, prohibet cultus Dei veros et legitimos. Illa sunt tyrannica. Debebant ergo Iudaei bello recuperare liberta-

tem? Respondeo ad Maiorem: Vera est Propositio; sed promissiones corporales debent intelligi cum exceptione castigationis et crucis. Propositio erat vera: Populus habebit politiam usque ad adventum Messiae: *aber wenn sie es zu grob machen, muss Gott straffen*; ut dicit: *Visitabo in virga iniquitates eorum: misericordiam autem meam non auferam ab eis.* *Gott heist sein Wort*, cum illa exceptione castigationis, propter peccata. Tempore Ieremiae deleta fuit politia, et tamen Ecclesia gloriosius et splendidius alibi est censervata, quam in Palaestina. Illa erat *υποψία*, quia meruerant poenas propter multa peccata, idololatriam, adulteria, libidines, usuras, avaritiam, et propter neces sanctorum et prophetarum. Sicut Hieremias enumerat peccata illa tanquam causas poenarum. Sunt vero et aliae afflictiones, quae non sunt proprie *υποψία*, sed *δοξυψία*, ut quando affligitur Ioseph. Item Daniel, *wird auch weg gefuhret*: quia Deus vult sanctos exerceri in communibus aliorum timoribus et poenis. *Das heist exceptio crucis.*

Servat autem Deus etiam in castigatione et cruce suas promissiones, ut captivo regi Iochim abducto, tamen benefaciunt reges Babyonici; et ille ipse populus in captivitate eminet, et gloriose ornatur: ut, quando in confessione illi servantur in fornace igneo, Daniel inter leones servatur: multi reges convertuntur. Sic postremo tempore erat oppressa politia ipsorum sub Imperio Romanorum, et ipsi magno studio attraxerunt praesidia Romanorum. Pompeius fuit vocatus ab Iudaeo. Sicut Imperatores Graeci attraxerunt Turcas, qui ex Asia in Europam traiecerunt: tales hospites non facile possunt eici, sicut olim dictum est de Hercule. Et haec sunt occasiones mutationis regnorum. Homines plerumque habent attracta et accersita mala. Sic igitur Iudaei attraxerunt Romanos; voluerunt habere externa auxilia: ideo Deus punivit eos, et tamen servavit mirabiliter promissionem etiam corporalem; sed cum castigatione servavit Ecclesiam, et dedit *αυτοψία* in cultu, id est, facultatem agendi secundum leges proprias. Deus ita oppressit eos servitute, ut adimeret eis regna: quia Iudaea erat redacta in formam provinciae: *Wie sie auch sagen.* *Non licet nobis interficere quemquam*; id est, non habemus superiorem iurisdictionem; sed tamen reliquit eis templum, ut in eo doceretur populus, et fierent alia necessaria ad cultum. Zacharias, Simeon et alii sancte et pie docebant, sacrificabant, non impediabantur. Templum habebat *αυτοψία*, sed pecuniam ad se Romani transtulerunt. Fuit ergo immota promissio; sed corporalia dantur cum exceptione castigationis.

Deinde respondeo ad Minorem: *Retinuerunt tam diu libertatem, donec fuit promissa*: id est, usque ad Messiae adventum. Habuerunt autem li-

bertatem adstrictam, id est, politia erat oppressa servitute. Praeterea plus est in conclusione, quam fuit in praemisissis, quanto hoc attextur: *Ergo nos debemus arma capere*. Non sequitur: Deus promittit Ecclesiae victum; Ergo rapiam ex alieno. Deus promittit victum Ecclesiae: sed deo ordinato modo quaerere: et, si Deus voluerit me mori famo, tamen non deo propterea delicere ab eo. Anabaptistae argumentabantur:

Ecclesia est domina rerum:

Ergo eiicimus cives dissentientes, partiemur facultates.

Quaero, an recte fecerit Maccabaeus arma capiens adversus Antiochum? Recte fecit. Quare igitur Iudaeis non licuit movere bellum tempore Christi, adversus Romanos? Sic argumentor:

Iustum et necessarium bellum, est defensio templi: sicut Maccabaei suo tempore iuste fecerunt sine dubitatione:

Sed Romani templo udinebant debitam pensionem:

Ergo iustum et necessarium bellum fuisset in isto casu contra Romanos.

Ideo dicunt: Dabimusne census? quasi dicant: peccamus, non retrahentes ad nos, non defendentes templum.

Respondeo. Dicam simplicissimam solutionem ad Maiorem. Iustum et necessarium bellum est pro defensione templi, scilicet, *quod ad doctrinam et cultus attinet*: sicut iustum erat bellum tempore Maccabaeorum, qui non amplius habebant *αἰτιοποιῶν* in templo, in quo Antiochus collocaverat statuam Iovis Olympii: interfecerat Sacerdotes, combusserat libros legis, sustulerat cultum. Alia ergo erat causa belli Maccabaeorum, quam de qua hic disputatur. Romani reliquerant templo *αἰτιοποιῶν*, tantum pecuniam ad se transtulerant.

Iustum fuit bellum in illo populo pro defensione doctrinae et cultuum; sed non pro defensione facultatum et pensionum: *und wenn es schon were iustum gewesen*, tamen non fuisset necessarium. Si incido in latronem, et ego possum eum occidere, iusta est defensio. Si non possum, *miss ichs leyden*, et non pecco, quando patior. Quaero, an Christus integre responderit eis: tamen tantum maiorem ponit: *Dote Deo, quae Dei sunt, et Caesari, quae sunt Caesaris*.

Respondeo. Minor ponit, quando accipit in manus numisma; quasi dicat: videtis vos esse subiectos servituti, hanc tolerate. Non dubium est Zachariam, Simeonem et pios alios fuisse dissuasores belli, et dixisse: cum habeatis *αἰτιοποιῶν* in templo, reliqua tolerate, videlicet servitutem, quamquam duram in corporalibus. Deliberatione, de

bello non solum quaerendum est, quid iustum sit, sed etiam, quid sit necessarium, et an sit possibile. Zacharias et Simeon videbant esse tempus tale, quo viros ad dimicandum idoneos non habebant ad recuperandam libertatem: vivebant etiam futurum populum in servitute propter adventum Christi, et ideo dissuadebant bellum. Adde igitur iam secundam solutionem.

Respondeo. Ad Maiorem. *Pium est defendere templum*, scilicet usque ad tempus constitutum: sed hoc tempore erat finis politiae; quia Christus iam aderat, praedicabat in templo, iuxta Prophetiam Haggaei, qui dicit gloriam secundi templi fore maiorem gloria primi templi. *Das hat sie auch stolz und trotzig gemacht*. Ergo secundum templum defendetur, non destruetur, ergo movebimus seditiones, et tumultuabimur. Homines inquieti omnia ad suas imaginationes detorqueant, sicut etiam nunc fit. Sed non de gloria aedificii templi dicit Propheta, sed de adventu et praedicatione Messiae, quasi dicat: Messias conspicietur in secundo templo, sicut in eo praedicavit, sanavit, edidit testimonia doctrinae, ostendit suam gloriam in illo templo.

Sed alibi praedictum est etiam de vastatione eiusdem templi, ut Daniel inquit: *Delebitur populus et templum*. *Das haben die angesehen*, dissuaserant bellum; quia sciverunt Christum praedicatorum, cum populus esset in servitute, et tamen videbant esse mitigatam servitutem, ut templum haberet *αἰτιοποιῶν*. Fuit magni momenti quaestio, et haud dubie homines inquieti longe aliter sentiebant: *Iura templi sunt defendenda: werden es gross gemacht haben*. Dimicare pro templo, est honestum, dignum, et conveniens viris fortibus et magnanimis. Sed ubi sunt isti fortes viri?

Omnes plerumque fortiter clamamus, sed nihil agimus. Idem est, quod Plutarchus dicit: *Quando posteri mutatis vel languefactis iam Rebus publicis allegant exempla maiorum; periurum est, ac si pueri iudicant thoraces et arma parentum, vel aliorum grandium hominum*. Sic Iudaei dicebant: Maccabaei fecerunt: Ergo et nos faciemus. Est tantum *κακοῦργητα*: quia Maccabaei incipiebant bellum, incitante, et iuvante, et gubernante Deo eorum dextris, ut textus dicit: *Auxilio parvulo sublerabuntur*. *So sagt sie Athenis*: Pericles, Themistocles servarunt Rempublicam: Ergo et ego D mosthenes servabo. Haec speculatione everdit Rempublicam. Sic Cicero cogitavit: Respublica est defensa a Mario contra Syllam: Ergo nunc defendemus contra Antonium. Sic sit, quando intuemur exempla veterum, non consideratis circumstantiis et causis, quid conveniat, et quid non conveniat. Themistocles divinitus fuit excitatus, ut servaret Athenas, et erant eo tempore occasiones; erant

tum viri praestantes, qui erant lumina gentis Graecae. Tempore Demosthenis *waren es stümpler und hampter wie Homerus sagt: Ἀγαθὸς οὐκ ἔστι Ἀγαθὸν.*

Ita in Iudaea tunc non fuerunt similes veterum, non fuerunt tales viri tempore Pompei, quales tempore Antiochi; multo minus tales, quales fuerunt David, Iosias. In exemplis *nuss man sehen*, quid conveniat, *dass wir nicht sehn, wie die jungen kinder*, qui volunt imitari parentes, quando eorum *παυολλῶν*, et magnos cothurnos induunt, et se etiam tales esse imaginantur. Saepe homines ruunt et accersunt sibi magnas calamitates decepti hae *καταστροφῆς*.

Respondeo ergo: Pium est et necessarium, sed pro tempore, quousque est ordinata defensio templi. Iam praedictum erat, finem fore politicae, et Christum venturum in quarta Monarchia, et fortassis significatum in Daniele, quod quarta monarchia pedibus vastatura esset politicam Iudaicam. Sicut deinde etiam in Ecclesiam exercuit magnam crudelitatem in interficiendis martyribus per totum in orbem terrarum, *und das geschicht ist noch, Gott helffe uns.* Deus servet reliquias suae Ecclesiae. Nos adhuc hodie sentimus pedes illius bestiae concalcant.

Das ist nun diese disputatio, quae est valde erudita. Defendere doctrinam et cultus, iustum fuisset; sed movere tumultus propter corporalia, non erat necessarium. *Es waren nicht mehr die leut.* Minorem Christum proponit, eum inspicit nummum, unde hoc elicit, Caesarem esse domianum. Oportet ergo vos pati damna, et servitutem in rebus temporalibus; quia libertas est promissa cum castigatione: *Sie verdienten es sehr wol: und es gehet also zu, wir ziehen uns unser eigen ungluck über den hals.* Hoc quilibet potest animadvertere in suis moribus et miseris. Iob dicit: *Scio, quod vehe irasceris peccatis, et non parcis delinquenti.* Non cogitatis, quod Deus non puniat peccata Ecclesiae: quamquam haec est magnitudo misericordiae, quod mitigat calamitates, iuxta dictum: *In ira misericordiae recordaris.*

De tertio Loco.

Sequitur postrema doctrina de gradibus obedientiae: *Date Caesari.* Non dicit: *Date regi, aut supremo Pontifici*, sed, *Caesari*, et sancit postremum illud imperium: *Date Deo, quae Dei sunt*: id est, obedientiam iuxta omnia praecepta divina; ut Ezech. ait: *Abubate non in praeceptis patrum vestrorum, sed in meis praeceptis.* Christus complectitur primam et secundam tabulam suo ordine. *Date Deo*: id est, agnoscite me esse Messiam, intelligite promissiones, invocare fiduciam Messiae. Item, debetis intelligere cultus, et scire, quomodo

instituti sint. Debetis timere et invocare Deum, et postea obedientiam praestare in ceteris praeceptis. Illi volebant pugnare pro politica et pecunia, non curabant doctrinam; erant persecutores Evangelii, nolebant audire Christum, non credebant in eum.

Date Caesari, quae caesaris sunt. *Das sunt behalt wohl*: id est, non quaecumque ille ad se quocumque modo, vel specie violentae attrahet, *sondern was sein ist* Non est principis mea coniunx, aut filia, sed est mea coniunx, mea filia. Sic non habent potestatem rapiendi ex facultatibus, quantum volunt, et quicquid volunt, sed quae ipsorum sunt. Sicut Iohannes monet: *Estote contenti stipendiis vestris.* *Greiffen sie weiter*, aliqua servitus toleranda est: quia Imperia duriora postremo tempore mundi, sunt simul poenae, et commonesciant nos de fine mundi, et de nostris magnis peccatis: et quando Imperium est turbatum, opus est maioribus sumptibus. Iila confusio facit, ut rapiatur ex alieno, ut impediatur iudicia et administratio disciplinae.

Sed Christus hic non voluit amplificare licentiam, sed restringere, et simul docere de obedientia, ut tribuamus quae sunt magistratum. 1. Ut tribuamus eis honorem; 2. laborem corporis, quod ad militiam attinet; 3. et stipendia vel contributionem: *wenn man zusammen legt.*

Honos est agnoscere, quod imperia sint ordinata divinitus, et propter Deum venerari et amare ordinem politicum. Magna bestialitas et horribilis furor est eorum, qui delectantur turbatione ordinis politici, quamquam etiam aliqui stultitia impelluntur. Diabolicum est, non agnoscere ordinem politicum esse rem divinam, et a Deo conservari, non minus, quam ordo notum coelestium est opus Dei, et conservatur a Deo. Si non servaretur a Deo ordo politicus, uno die Diabolus totum genus humanum deleret et everteret. Postea etiam honor est, quod debemus esse grati erga illos, qui mediocriter administrant. Sunt quaedam errata condonanda infirmitati humanae. Nulla politica tam placida, tranquilla, et bene ordinata esse potest, in quam Diabolus non saeviat; ut, Davidis regnum erat pulcherrimum, et tamen, quales motus excitavit Diabolus! Nec fuit odio dignus propter lapsum, ignoscendum fuit; quia bonus princeps seu magistratus habet studium recte agendi, et plerumque benefacit: sed Tyrannus habet studium male faciendi, eisi interdum boni aliquid facit.

Da felt aber mit eyn die Regel: Deo magis est obediendum, quam hominibus. Quando Tyrannus praecipit, ut aliquid facias contra mandata Dei, *das ist nicht recht, wenn du es thust*, sed aliud est pati iniuriam, seu detrimentum facultatum, *das muss man*

leiden. Patiebantur Iudaei detrimentum, quando auferebantur templo debita pensio, tamen non cogebantur a Romanis, ut facerent contra mandata Dei: imo haec fuit singularis bonitas Dei, quod ipsis reliquerat *αὐτοσφύλαξ* templi. Templum non erat occupatum praesidiis Romanis, sed recte poterat doceri in templo. Etsi ipsi etiam sacrificabant et docebant impie, tamen aliqui recte docuerunt, ut Zacharias, Simeon, et alii: sicut et ipse Christus et Apostoli in eo templo docuerunt.

EX ALIA RHAPSODIA.

Quot fuerunt Monarchiae?

Quatuor fuerunt summa Imperia: scilicet, *Chaldaeorum, Persarum, Graecorum, Romanorum.* Deus ita distribuit tempora mundi, et vult notam esse illam seriem; quia ostendit in Prophetis venturum Messiam in quarta Monarchia, et illam futuram ultimam, et postea non futuram talem Monarchiam; quia lapis, qui decidit de rupe, evertit totam statuum, id est, omnes monarchias, omnia Imperia mundi, *wie ihr habt in Daniele.* Non debetis esse tam negligentes antiquitatis, et istius veteris doctrinae, quae est eruditissima. *Hic stehet: Dute Caesari, quae sunt Caesaris;* quasi dicat: *Es ist dieselbige Monarchia bereit da.*

Unde dicitur nomen Caesaris?

Hebraice *heist es crudelis.* Nomina saepe sunt fatalia, etiamsi habent significaciones alias in alia lingua. Latini dicunt: Caesar dicitur a caesarie, *vom schönen har.* Sicut Iulius dicitur a lanugine, *ein schöner iunger geselle.* Caesar, *ein schöner Mann, der schöne har hat.* Coma etiam significat Imperium vetus, *Ein schöne zierde: Die allen haben nicht kollen geschoren, als Abraham, Isaac, Iacob, Ioseph; denn es were eine grosse schande gewesen.* Caesar Hebraice *ist also viel als crudelis.* Est omen in nomine; quia ista monarchia erat futura ultima, et destructura regnum Iudaicum, et profecto cum magna calamitate destruxit: *sie ist scheuslich darmit umgangen.* *Diese Monarchia ist auch hernach scheuslich mit der Ecclesia umgangen:* *Wie Daniel spricht: Quarta bestia pellibus conculcat omnia:* id est, postrema pars illius monarchiae conculcabit Ecclesiam horribiliter. *Es beduete nun den Turcker, oder nicht, quamquam Turcicum regnum etiam habet ibi suam descriptionem in Daniele, Das hat seine deutung. Ihr soll den Danieleem fleisig lesen.* Debetis considerare voluntatem Dei; et est magnus testimonium de veritate doctrinae Ecclesiae: Deus praedixit Monarchias, et successionem regnorum perspicue. Ergo illa sola doctrina

Ecclesiae est a Deo, in qua est praedicta illa series mundi: *Es hats sonst keine doctrina praedicit.* *Es ist viel schönes dings darin zu mercken, wer nur achtung darauff gibt.*

Darnach sagt er wie, quod fuerit quaestio de censu. Est consentaneum quidse illam pensionem, quae dabatur templo: *Es sey nun das, oder nicht,* non volo cum quoquam hac de re contendere. Iosephus scribit pecuniam templi translata esse ad Romanos Magistratus. Et est valde credibile: quia Magistratus Romanus non fuit tam stultus, quod voluerit seditiosissimam nationem armare, et instruere pecunia; potius voluit ad se recipere nervos seditionum et bellorum: *Ihr wisset wohl, wenn man gelt hat, senget man leichtlicher etwas an, den sonst.* Ego memini bellum Bavaricum, cum esset magna pecunia, at tunc videbatur, relicta a duce Georgio Bavarico, haereditis ea pecunia instructi sperabant se posse retinere Baviariam. Pecunia addidi illis animum, propterea moverunt bellum, cum alioqui bene scirent, quomodo se res haberet: *Wenn man gelt hat, senget man leichter einen mutst an, denn sonst.*

Ἔρηξ καὶ Μαγνητίας ἀπόλειε, καὶ Κολοφῶνα.

Trutz perdidit Magnesios, et Colophona. *Magnesia Bergwerk: wo das wort Magnetes stehet in historii, da sind Bergwerck gewesen.* Colophon *ist der furnubsten und reichsten Stete auch eine gewesen davorn in Asia.* *Es gehet fur und fur also: wenn man trutzt und puchet, so kommen straffen:* *Wenn man gelt, gut, und macht hat, trutzt man daruff: Gult macht muth.* Multa sunt, quae faciunt nos stultos et miseros homines, insolentes. *Also ist du auch gewesen das boss volck.* *Die Iuden haben nicht ruhen konnen: et eo attraxerunt, et accersiverunt sibi poenas.* *Das ist die weise.*

Hoc placet, o superi, cum vobis vertere cuncta Propositum est, nostris erroribus addere crimem,

Gladibus irruimus, uocituraque poscimus arma.

Wir suchen, ziehen herzu, und zergen so lange, bis wir das ungluck herbey bringen. Nos attrahimus fata, urgemus fata. *Der grosse mutwille im menschen ist also.* Christus *gibt ihnen eine scheusliche lectio: quamquam sunt brevissima verba,* tamen non possunt exhauriri: quaecumque fuerit illa pensio, sive templi, sive alia, non volo movere litem. Ego non volo quemquam reprehendere, si aliter sentiat, nec admodum euro, si me aliquis reprehendat: non debemus esse tam merosi. Sed Iosephus hoc scribit, ereptam fuisse Iudaeis pensionem templi, et translata ad Romanum fiscum

Quae fuit pensio templi?

Discatis haec historica. *Es ist nutz: Eeh und fein ding.* In omni quaestione debetis considerare occasionem quaestionis: praesertim in materiis politicis, sunt occasiones considerandae. *Woher fleust die quaestio sey den weisen, klugen, und doch den unruhigen leuten? Denn unruhige leut disputirn viel.* Homines inquieti movent stultas quaestiones, sibi saepe perniciosas. Primum ergo oportet dici de occasione; sicut Iuriconsulti primum ponunt casum, postea quaestionem. Casus iste est: Fuit mandatum in lege divina Exodi 30. et alibi, ut singuli, id est, per capita, qui attigissent annum vicesimum, *die manbar waren*, quotannis penderent templo, *oder tabernaculo, wie es daselbst noch geheissen, dimidium sicli.* *Ein gantzer siclus ist 4 drachmae, ein halber gulten oder thaler;* non quaerimus praecisiones. Ergo *hat einer müssen geben didrachmum, duas drachmas, id est, ein orth ungefährlich fünf oder sechsthalben groschen.*

Wenn da sind vier mahl hundert tausent personen, wie viel hats getragen? Wie viel machts thaler oder gulten?

Es macht ein hundert tausent thaler. Nun hats wohl mehr getragen, hult ich. Quando Respublica fuit integra, ut tempore Salomonis. *Es sind auff aller wenigste zwelf mahl hundert tausent man gewesen, und viel mehr: des were bey 300000 fl.* Tempore Christi hats noch wohl getragen *zwo oder drei tonnen golts.*

Hanc tantam pecuniam Romani non voluerunt relinquere apud Iudeos, non voluerunt esse nervos belli. Etiam illam pecuniam pendebant Iudaei, et Israelitae, qui erant parsi per totum orbem terrarum in Assyria, in Colchide, in Persia, in Graecia, Romae et in Germania: sicut Cicero queritur in oratione per Flacco, nimis multam pecuniae inveli ex provinciis Hierosolymam. Credo fuisse istam pensionem templi. *Nun merket, wie fein das Golt geordenet hat:* considerate legem, et rationem legis. Deus ordinavit, ut unusquislibet penderet ad tabernaculum didrachmum.

Quae fuit ratio legis?

Ut conservaretur Ministerium docendi: *Das man die kirchen im baw hielt, und ernehrete, und hielt die ministrers,* et suppeditaretur aliquid discipulis, et conservarentur studia erudita: quia ibi fuit eruditio: *Es sind treffliche gelerte leut gewesen:* Et oportet semper Ecclesiam esse eruditam, aut est valde

squalida. Non dubium est, fuisse homines eruditos in illo populo, quando floruit politia. Ipse David, et tempore Davidis Prophetae, ut Nathan, fuerunt praestantissimi et doctissimi homines in omnibus disciplinis. Quanta fuit sapientia Salomonis in tota natra rerum! Fuerunt et postea multi tales; non quidem praediti tanta praesentia, tantis donis, tamen docti certe, et eruditi fuerunt, et edidit iisdem studiis: *Das ist also geblieben bis auff die prophetas.* Esaias fuit vir doctus: Ieremias fuit vir doctus: Daniel, et alii: item Esdras. Postea illa vetus doctrina valde obscurata est, vel coepit extingui post Maccabaeos in illis miseris tumultibus; quia instabat finis. Et tamen fuerunt aliqui custodes veteris doctrinae non contempnendi; *als Zacharias, Simeon, das sind seine gelerte Memer gewesen;* et ad tuenda studia opus est auxilio publico: ad scholas opus est pecunia publica: istam voluit conservari tanquam thesaurum illius gentis.

Videtur, quam fuerit moderata pensio. *Es ist eine leidliche pensio, wiewol sie auch decimas haben geben, das hat auch seine ordnung gehabt:* sicut omnia fuerunt pulchre ordinata. Sine dubio illa fuit pelitia in toto genere humano pulcherrima, etiamsi fuerint ibi quoque multae miseriae, tamen non fuit alia pulchrior. *Lernet daraus, quod debetis iure divino conferre aliquid ad conservationem Ministerii.* *Ihr seils schuldig,* suo quisque loco: *und sonderlich sollen das die Herrn wol wissen, ihnen ist es fürnehmlich gebotten, ut curent conservari ministerium, wie da stehet: Et nunc Reges intelligite,* etc.

Romani transtulerunt pecuniam ad se, non voluerunt gentem Iudaicam esse instructam illa pecunia, quia fuit inquietata. Thucydides laudat Lacedaemonios, quod fuerint *γλήσχοι, καὶ δραστήριοι.* *Es ist ein gross lob, wenn die Herren sind γλήσχοι,* id est, amantes quietis, et *δραστήριοι,* id est, acres in agendo; *dass ein Regent gern ruhe hat,* et non movet Respublicas. *Aber wenns an ihn kompt, und muss fort, dass er etwas thue, und sey nicht faul: wir sind dargegen γλωθόρνοβοι,* id est, inquieti, et *δύστροχοι,* id est, ignavi: *wir kommen nicht ruhe haben, eben wie die Iuden, und fahen eins über das ander an.* Tot iam annis, imo multis seculis non possumus institere imperium. *Wir sind nicht die leut darnach, neque laborum patientes sumus, neque valenus consilio, neque est virtus.* In summa, nihil sumus, sumus scälunglini, multa turbantes, et postea nihil agentes. *Also ist das bose volck zu den Zeiten auch gewesen, haben nicht können ruhen, und ist alles unter dem scheine geschehen.* Nos habemus promissiones divinas, habemus templum, nos sumus Ecclesia, Deus vult nos defendere, et hanc politiam, in qua unica sunt cultas Dei et templum, *das hette mich auch movirt,* me quoque movisset,

und ist ein gross Argument gewesen tempore Ieremieae, et Christi, ich hets nicht können solvörn:

Oportet in genere humano esse aliquod templum Dei:

*Hoc est unicum templum Dei:
Ergo hoc non deletur.*

Es ist trawen Ieremieae schwer gewesen zu solvörn. Non solvitur humano iudicio. Omnes sapientes adversati sunt Apostolis, *ist es auch schwer gewesen zu solvörn.* Stephanus solvit: *Deus non habitat in templo manufacto.* Opponit instantiam: Templum non fuit ante Salomonem. Contra: *Oportet esse templum.* Respondeo. Oportet esse Ministerium: hoc semper fuit. Non oportet esse lapideum, vel saxum, vel ligneum templum, sed oportet esse ministerium, oportet esse congregationem. Stephanus ita solvit, et placet mihi haec solutio: *Da siehet man, ad quae alluserit.* Ipsi habuerunt promissiones de regno, de libertate, de Politia. Deus promiserat, et praedixerat se defensurum, et servaturum istam politiam, et quidem addit tempus, donec apparisset Messias. Iste promissiones sunt manifestae: *Non auferetur sceptrum de Iuda, donec veniat Siloh:* id est, foetus mulieris faustus, salvator. *Siloh ist recht geben, Salvator; Wie wir sagen: Heiland.* Sed vocabulum recte significat foetum mulieris. Donec ergo venerit promissum semen mulieris, non auferetur sceptrum. In Deuteronomio *stehet es auch mit schönen worten: Quis sicut tu popule, qui salvaris in Deo: Scutum tuum Dominus, et gladius tuus. Das wort Maccabaei sol daraus gemacht sein oder vielleicht aus dem dicto Exod. 15: Quis sicut tu in Diis Domine? Es ist eben mit diesem Namen gewesen, als das Symbolum nostrorum Principum: V. D. M. I. Ae.* Sed illi coniunxerunt, literas initiales, *Maccabaei: Quis sicut Dominus in Israel. So stehet es auff einer muntz, welche die Maccabei haben geschlagen.* Ego misi exemplum Domino Doctori Martino. Erat numisma argenteum tetradrachmum, habebat quatuor drachmas. *Auff der einen seiten war caliculus thuris, auff der andern seiten virga Aaronis.* In una parte erat inscriptum: *seckel Ieruschalaïm;* in altera parte: *quis sicut Dominus.* Ich halte, quod Christus alluserit ad hoc numisma; cum dicit: *Ostendite mihi numisma census:* id est, *Ihr habt zworn eure muntz geben, itzt gebet ihr ein frembte muntz:* Nunc est alia Respublica illa Respublica non est vestra.

Iudaei dolerunt sibi eripi illam praedam, ideo movent hanc quaestionem. Multi sapientes disputaverunt pro et contra. Nos sumus populus Dei: habemus promissionem, debemus defendere templum, non debemus esse subiecti peregrinis regibus: multo minus pati debemus, ut templum spolietur. Ergo debemus nos tueri. Hic erit de duabus praecipue

materiis dicendum est. Prima est quaestio haec: *Utrum, cum promissa fuerit libertas, necesse fuerit eam recuperare armis;* et hic continetur doctrina de promissionibus bonorum corporalium. Ille populus habuit suas promissiones in specie; hodie Ecclesia habet etiam promissiones suas corporales, sed in genere; oportet nos vivere, et petimus panem quotidianum. Ego hoc modo doctrinam istam complecti soleo. Differunt promissio gratiae, et promissio honorum corporalium. Promissio gratiae est universaliter rata immutabilis, sine illa conditione, creditibus omnibus, et sine ulla conditione rerum secundarum, aut rerum adversarum, ut Iob inquit: *Etiamsi occidat me, tamen sperabo in eo.* Promissio gratiae non peccat ex conditione rerum secundarum, vel adversarum: *Das solt ihr davon absundern, und wissen, quod Deus vult agnosce, vult invocari, vult nos converti, sicut dicit: Vivo ego, nolo mortem peccatoris, sed ut convertatur, et vivat. Das ist nicht de vita corporali geredt, sed de vita aeterna.* Item Dominus inquit: *Venite ad me omnes, qui laboratis.* Item: *Ubi habitabit Dominus? In spiritu contrito et humiliato.* Non alligat promissionem ad res secundas. *Es hat nicht die meinung: wenn mirs wohl gehet, volo negligere Deum; debemus quaerere et amare Deum, non res, seu dona Dei.* Qui amat Deum propter res secundas vel adversus, ille non amat Deum principaliter, et primum. *Diss ist nun der rechte trost, et portus certus.*

Postea sunt additae promissiones bonorum corporalium; quia oportet homines in hac vita vivere; Deus vult hic Ecclesiam colligere, oportet nos hic incipere agnitionem Dei, iuxta illud: *Beati mortui, qui in Domine moriuntur.* Cum igitur oporteat Ecclesiam hic inchoari, est nobis opus victu, sicut Christus dicit: *Pater vester scit his omnibus opus esse vobis.* Est opus nobis hospitalibus: *wenn die armen frauen in puerperio liegen, müssen sie ein kuttlein haben, da sie das arme kindlein legen können.* Illa Deus melius scit, quam nos. Nos non tam scimus necessitatem rerum illarum, quam Deus scit; et ideo Deus prospicit accurat, ut illa habeamus mediocriter. *Da sind nun die promissiones bonorum temporalium, ut Paulus dicit: Pietas habet promissiones praesentis, et futurae vitae: Und wie ihr dergleichen spruche viel habt. Non vidi iustum derelictum, nec semen eius quaerens panem.* Item: *Beatus vir, qui timet Dominum, opes et divitiae in domo eius: Deo erit curae, ut habeamus hospitia. Ich weis aber nicht, wie lang. Ich kanns nicht erhalten, das weis ich sehr wohl.* Agamus tamen Deo gratias pro praesenti beneficio, et agnoscamus illius bonitatem, quod etiam corporibus prospicit. *Nun kompt das: Lazarus est sanctus, et ibi facit miser ante fores divitis. so arguire ich also:*

Promissiones divinae sunt ratae: quia Deus est verax:

Lazaro autem, id est, Ecclesiae sunt promissae civitatis, et tamen Lazarus egit:

Ergo promissio non est rata.

Oder nimm ihr argument:

Ecclesiae est promissa libertas, videlicet illi Ecclesiae, non nobis, nisi in genere:

Danieli et sociis Danielis fuit promissa libertas:

Ergo illi debebant habere Rempublicam.

vel hoc modo:

Illi populo fuit promissa certa sedes et politia:

Sed non retinuit certam sedem:

Ergo promissio non est rata.

Respondeo ad Maiorem: Maior est *χρῆσιμότης*; Promissiones divinae sunt ratae, scilicet servato discrimine promissionum corporalium et spiritualium; Promissiones bonorum corporalium sunt ratae, cum exceptione castigationis et crucis. Proba. *Visitabo in virga iniquitates eorum; verum tamen misericordiam meam non amovebo ab eis.* Ibi addita est exceptio castigationis. In Moise *stehet es offst*, quod velit eos in exilia eicere, et quod velit reducere. Lex ipsa est interpres suarum promissionum.

Estne promissio gratiae etiam mutabilis?

Non. Proba. *Iuravit Dominus, et non poenitebit eum. Tu es sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedec.* Item: *Vivo ego, nolo mortem peccatoris, etc.* Item: *Beati omnes qui confidunt in eo.* Omnes *sagt er, und nempt alle* sententias, quae luquantur de remissione peccatorum. Ista est doctrina utilis vitae, sancta et erudita; videlicet discrimen promissionis gratiae, et bonorum corporalium, *und lruet die regel*, quae est verissima: Promissiones bonorum corporalium sunt ratae, sed cum exceptione castigationis et crucis. *Ich soll nicht also reich seyn, als der Fucker: wir sollten nicht alle gleich reich sein.* Deus vult esse illam dissimilitudinem. *Ich soll nicht die macht haben, als Alexander Magnus.* Sed promissio gratiae est aequalis: Promissiones bonorum corporalium non sunt aequales. Item, habent exceptionem castigationis et crucis: *Wenn wir ubel leben, so werden wir gestrafft:* ruimus in poenas, et accersimus poenas: Et sire ulla dubitatione calamitates, quae vagantur per genus humanum, sunt poenae magnorum, delictorum, libidinum, idololatriae, temulentiae. Nos

multipliciter peccamus, alius in alio genere: *wir wollen mutwillig und frevel rein, so massen wir auch die straff leiden, also its auch ihuen gungen.* Ipsi impleverant Ecclesiam Dei, illum locum, in quo erat Ecclesia idolis: *Als* tempore Ieremiae, Manasses, qui tamen postea conversus est, sacrificaverat filios, coluerat idola multa, ipse, et alii. *Das heist* exceptio castigationis. *Des ander ist*, exceptio crucis: ut, Daniel et Lazarus patiantur, scilicet peccata aliorum seniorum, et multorum praecedentium. *Basiliius schilt die alten, dass sie nicht in die kirchen kommen, die kinder singen die Litaney, clamant* mitigationem poenarum, qui nonnumquam meruerunt, vos meruistis, et non vultis venire ad precationem. *sagt er zu den alten.* Haec est ergo solutio argumenti de libertate promissa.